

STANOWISKO
UCZESTNIKÓW WALNEGO ZEBRANIA ROD „NAD BIAŁKĄ” W CZĘSTOCHOWIE
Z DNIA 20 KWIETNIA 2013 ROKU

W sprawie : poparcia dla obywatelskiego projektu ustawy
o rodzinnych ogrodach działkowych.

Uczestnicy Walnego zebrania członków ROD „Nad Białką” w Częstochowie dokonali oceny obywatelskiego projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych opracowanego przez Związek jak również aktualnej sytuacji działkowców.

Wyrokiem z dnia 11 lipca 2012 Trybunał Konstytucyjny zobowiązał Sejm Rzeczypospolitej do opracowania w terminie 18 miesięcy nowych przepisów dotyczących funkcjonowania rodzinnych ogrodów działkowych. Związek wychodząc naprzeciw oczekiwaniom miliona swoich członków podjął się opracowania projektu nowej ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych. Założenia do projektu zyskały poparcie nie tylko działkowców, członków ich rodzin, sympatyków ogrodnictwa działkowego, ale lokalnych samorządów - Prezydenta Częstochowy jak również wielu organizacji pozarządowych. Przygotowany obywatelski projekt ustawy przez Komitet Inicjatywy Ustawodawczej został złożony w Sejmie w dniu 5 lutego 2013 roku. Działkowcy naszego ogrodu brali aktywny udział w zbiorce podpisów dla poparcia tego projektu.

Opracowany projekt ustawy uwzględnia orzeczenie Trybunału Konstytucyjnego i zabezpiecza nabyte prawa miliona polskich rodzin na przestrzeni 115 letniej historii i tradycji ruchu ogrodnictwa działkowego w Polsce. Są nimi przede wszystkim: zachowanie prawa do działki, zachowanie zwolnienia z czynszu dzierżawnego, zachowanie własności majątku na działce, zachowanie zwolnienia z podatku, zachowanie charakteru i funkcji rodzinnego ogrodu działkowego, pełną swobodę zrzeszania się członków ogrodu i odszkodowania i działkę zamienną przy likwidacji rodzinnego ogrodu działkowego.

Działkowcy ROD „Nad Białką” w Częstochowie zwracają się do Pani Marszałek Sejmu RP Pani Ewy Kopacz, Premiera RP Donalda Tuska oraz parlamentarzystów ziemi częstochowskiej o udzielenie swojego poparcia dla tego projektu ustawy.

Uczestnicy walnego zebrania sprawozdawczego
członków ROD Nad Białką w Częstochowie

Stanowisko otrzymują:

1. Marszałek Sejmu
2. Premier RP
3. Parlamentarzyści ziemi częstochowskiej
4. Krajowa Rada PZD